ПРИРОДНИ НАУКИ  6одд.

  неделно планирање (06.04-10.04.2020)
Тема: Синџири на исхрана
Наставна единица: Синџири на исхрана 
Наставник: Марија Ризова
Наставните содржини се во учебникот по Природни науки од стр.108 до 117
Цели на неделните активности:
- Знае поими :произведувач, потрошувач,разградувач , предатор и плен.
- Знае дека синџирите на исхраната започнуваат со растение (произведувач)
   кое користи  енергија од Сонцето.
- разбира што е мрежа од синџири на исхрана 
- да знаат дека движењето на енергија низ организмите низ синџирот на     исхрана може да се прикаже низ ПИРАМИДА НА ИСХРАНА.

За полесно да ја совладате наставната единица на eduino имате снимени часови од наставници.

https://www.youtube.com/watch?v=5-dire_6r0U&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?time_continue=25&v=SWvtRf4TAO4&feature=emb_title
Синџири на исхрана
План за лекција (треба да го препишете во вашата училишна тетратка)

	1. Синџирот на исхрана го сочинуваат :произведувачи ,потрошувачи и разградувачи .

2. Произведувачи се организми кои сами си  произведуваат храна( шеќери )со помош на сончевата енергија во процесот на фотосинтеза .
3. Потрошувачи се организми  кои се исхрануваат со готова храна и се поделени на потрошувачи од прв ред (примарен потрошувач), втор (секундарен), трет (трциерен) , 
Четврт (квартерен потрошувач) ред...
4. Разградувачи се организми( бактерии и други микроорганизми) кои ги разградуваат органските материи до вода и минерални материи и при тој процес се испушта јаглероден диоксид.

5.  Предатори се организми т.е. животни кои се исхрануваат со други животни. Плен е организам со кој се исхрануваат други организми. На пример гасеницата е плен на врапчето.
6. Сончевата енергија која растенијата ја користат за производство на шеќери во процесот на фотосинтеза, таа се трансформира во хемиска енергија .Во синџирот на исхрана,  енергијата не се губи туку таа се менува од еден во друг вид. 
  


Домашна задача:

1.Да се решат задачите од  наставното  ливче.
2.Размислете и објаснете како човекот зависи од растенијата .

ЗАБЕЛЕШКА: 
Прашањата од  домашната работа изработи ги во Word документ доколку си во можност (ако не во тетратка)и испрати ги  најдоцна до 12.04.2020 на rizovamarija078@gmail.com
Пример за синџир на исхрана (разгледајте го) [image: image1.png].“\
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Пример за МРЕЖА  ОД СИНЏИР НА ИСХРАНА

[image: image3.jpg]UME____ NATA .
CHHLIVP HA UCXPAHA

~Co CTPefiKv1 MoBp3n o CMHIIMPOT Ha MCXPaHa Kako Ha CvKaTa.
CWHIIMpMTE HA MCXpaHa CeKoralll 3anodHyBaaT co npov3senyBadnTe. lotoa
NOZe/IN M KOV Ce Npo3vBe.yBadv, a KoM Ce NOTPOLLYBadH.
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